
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 190 DEL 22/12/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

AGGIORNAMENTO SOFTWARE ENVINET NMC– DITTA ENVINET GMBH – 
HAAR (GERMANY) 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “ Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
PREMESSO che con Richiesta di Approvvigionamento n.819 del 18/11/2022 il Responsabile della 
SOC Stato dell’Ambiente ha rappresentato la necessità di procedere all’aggiornamento del 
software Envinet NMC, impiegato per le centraline di monitoraggio radiazioni in aria; 
 
CONSIDERATO che la predetta Richiesta risulta corredata da preventivo prodotto in data 
15/11/2022 dalla ditta ENVINET GmbH di Haar (Monaco) - produttrice del software sopra citato - 
dal quale si rilevano le sotto riportate quotazioni al netto dell’IVA: 
 

-  n.1 Single update – Provision, remote installation test  € 14.389,65.= 
-  n.1 NMC module for spectrometric data for 5 stations  € 2.154,00.=   
-  n.1 software maintenance for NMC-5     € 4.452,00.=  

 
ATTESO che, al momento, si ritiene indispensabile richiedere esclusivamente l’aggiornamento del 
software in argomento, rinviando a successive determinazioni l’eventuale necessità di procedere 
all’acquisizione del servizio di manutenzione annuale; 
 
DATO ATTO pertanto che il corrispettivo per quanto necessario ammonta a € 16.993,65.= oltre 
IVA 22%, per un totale pari a € 20.732,253.=; 
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 



i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
RITENUTO dover procedere all’acquisizione di quanto descritto in precedenza dalla ditta ENVINET 
GmbH – Hans-Pinsel-Str.4 – 85540 Haar (Monaco) – Vat DE271771294;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1)  di procedere all’acquisizione dell’aggiornamento del software impiegato per le centraline 
di monitoraggio radiazioni in aria dalla ditta ENVINET GmbH – Hans-Pinsel-Str.4 – 85540 
Haar (Monaco) – Vat DE271771294 - per l’importo complessivo di €20.732,253.= IVA 22% 
compresa; 

2) di dare atto che la spesa trova imputazione al conto n.10.300.000 “Software” del bilancio 
relativo al corrente esercizio e risulta finanziata con avanzi approvati dal Collegio di 
Direzione nella seduta del 21/10/2022. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI RODA'
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 22/12/2022 17:03:39
IMPRONTA: 5A2B969F02A210A607A54A61757C4F880CD71096845F194F90436BB96E3BF01E
          0CD71096845F194F90436BB96E3BF01E4E11AEC541E8D1B110117B73F2CE1101
          4E11AEC541E8D1B110117B73F2CE1101A29C1E869046C22B84692E1F46E79CDE
          A29C1E869046C22B84692E1F46E79CDE394B7BA12FA84B98EFFA2A742E2933BF


